ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:          /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác đấu tranh

phòng chống thuốc giả, sữa giả,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 5 năm 2025

       Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2936/BYT-QLD ngày 15/5/2025 của Bộ Y tế về

việc tiếp tục thực hiện đấu tranh phòng, chống thuốc giả, sữa giả, thực phẩm

bảo vệ sức khỏe giả; Công văn số 3005/BYT-QLD ngày 17/5/2025 của Bộ Y tế

về việc triển khai Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15/5/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng

buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ (gửi

kèm); UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành, đơn vị liên quan căn cứ chức năng,

thẩm quyền quy định, chủ động triển khai các nội dung trọng tâm sau:

1. Sở Y tế:

a) Tiếp tục triển khai quyết liệt và hiệu quả Công điện số 40/CĐ-TTg

ngày 17/4/2025 về việc xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa giả, số 41/CĐ-TTg

ngày 17/4/2025 về việc xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa

bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe và Công điện số 55/CĐ-TTg ngày 02/5/2025

của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ

chức, cá nhân liên quan đến sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và

thực phẩm bảo vệ sức khoẻ giả; Công văn số 2352/BYT-QLD ngày 20/04/2025

và số 2936/BYT-QLD ngày 15/5/2025 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác

đấu tranh phòng chống thuốc giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả; các

văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh.

Phối hợp với Bộ Y tế triển khai thực hiện đúng tiến độ, hoàn thành các

nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 614/KH-BYT ngày 13/5/2025 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc triển khai các công điện trên trên địa bàn tỉnh.

b) Chủ động phối hợp với Sở Công Thương, Công an tỉnh và các đơn vị

chức năng liên quan:

- Tổ chức các đợt tấn công cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tội

phạm buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vi phạm bản quyền, xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ theo đúng yêu cầu của Công điện số 65/CĐ-TTg đối với các

sản phẩm thuốc, thuốc có nguồn gốc từ dược liệu, mỹ phẩm, thực phẩm, thiết bị

y tế, hóa chất diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y tế. Báo cáo kết

quả thực hiện về Bộ Y tế, UBND tỉnh trước ngày 20/6/2025.

2

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm việc buôn bán,

kinh doanh thuốc giả, thuốc nhập lậu, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ; tập

trung đấu tranh phòng chống các loại tội phạm có tổ chức, thực hiện tốt công tác

tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm, tăng cường truyền thông để nâng cao

nhận thức, thay đổi hành vi của người dân trong việc phòng chống tội phạm và

tội phạm có tổ chức; siết chặt công tác quản lý các ngành, nghề kinh doanh có

điều kiện thuộc lĩnh vực y tế trên địa bàn, kịp thời phát hiện các hành vi vi

phạm, dấu hiệu tội phạm để có biện pháp phối hợp với các đơn vị chức năng

truy tìm tận gốc, nhằm ngăn chặn, xử lý và kiến nghị khởi tố trong trường hợp vi

phạm theo quy định của pháp luật.

c) Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị liên quan phổ

biến và yêu cầu các nhà khoa học, nhà quản lý của ngành y tế ký cam kết không

quảng cáo, giới thiệu thông tin sai lệch, thiếu cơ sở, căn cứ khoa học, phóng đại

tính năng, công dụng của sản phẩm khi chưa xác minh kỹ tài liệu pháp lý liên

quan đến sản phẩm; chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu có hành vi quảng cáo

gian dối.

d) Củng cố, nâng cao hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp nhận, trả

lời kiến nghị, phản ảnh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên quan đến việc

bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân liên quan đến thuốc giả, sữa giả,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả để kịp thời phát hiện và xử lý.

e) Đánh giá kết quả thực hiện, rút kinh nghiệm để chỉ đạo và lập kế hoạch

cho giai đoạn tới; đề xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với những cá

nhân, tập thể có thành tích xuất sắc, phê bình và xử lý đối với các cá nhân thiếu

trách nhiệm, lơ là, chủ quan trong thực thi nhiệm vụ, chỉ đạo, quản lý điều hành

dẫn đến việc chậm trễ trong xử lý, gây ảnh hưởng đến niềm tin và sức khỏe của

người dân.

2. Các cơ quan, đơn vị phổ biến tới toàn bộ cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động thực hiện nghiêm kỷ luật công vụ, các quy chế, quy định, quy

trình công tác; nâng cao trách nhiệm, đạo đức, ý thức công vụ; tuyệt đối không

chịu tác động, ảnh hưởng, không lợi ích nhóm trong quá trình giải quyết thủ tục

hành chính liên quan đến việc thẩm định, cấp giấy phép hoạt động, công bố sản

phẩm trong lĩnh vực y tế trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

đột xuất việc thực hiện các quy định phòng, chống tham nhũng, tiêu cực nhằm

kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi tham nhũng, bao che,

dung túng theo quy định của pháp luật.

Công chức, viên chức chịu trách nhiệm pháp lý nếu để xảy ra sai phạm

trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

Giám đốc các Sở: Y tế, Công Thương, Công an tỉnh, các sở, ngành liên

quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách

nhiệm trước UBND tỉnh nếu để xảy ra tình trạng tiêu cực trong sản xuất, kinh

doanh, buôn bán thuốc, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, mỹ phẩm, thiết bị y tế giả

thuộc lĩnh vực, thẩm quyền phụ trách.

3

Nhận được Công văn này, các đơn vị liên qnan nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Các cơ quan báo đài trên địa bàn;

- Các Phòng: KTTH;

- Lưu: VT, KGVX (Th.05b)

Q. CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Văn

		2025-05-22T10:12:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T10:19:30+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T10:19:34+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-22T10:20:23+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!